ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC CƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT    Đức Cơ, ngày          tháng 01 năm 2022

V/v triển khai thực hiện các

nhiệm vụ về công tác thủy lợi

                 Kính gửi:

    - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Văn hóa, thôn tin và thể thao;

                                          - Đội Công trình Giao thông và DVĐT;

- UBND các xã, thị trấn;

              - Chủ các công trình thuỷ lợi, thuỷ điện trên địa bàn huyện.

Để triển khai một số nhiệm vụ về công tác thủy lợi trong năm 2022 đảm bảo

đúng quy định và thời gian. UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Về hoàn thành các nội dung quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy lợi theo

quy định tại Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ; Thông

tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP, ngày 04/9/2018 của Chính phủ:
- Riêng trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện

đã ban hành nhiều văn bản, kế hoạch kiểm tra đôn đốc, yêu cầu UBND các xã, thị trấn

và các chủ hồ đập khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý an toàn đập, hồ

chứa thủy lợi; qua theo dõi, các đơn vị vẫn chưa thực hiện đầy đủ các quy định về quản

lý an toàn đập, hồ chứa trên địa bàn mình quản lý.

- Để đảm bảo các quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa UBND huyện đề

nghị Đội Công trình Giao thông và DVĐT huyện, UBND các xã, thị trấn và các chủ hồ

đập:

+ Khẩn trương phối hợp thực hiện kiện toàn, củng cố tổ chức bộ máy quản lý, bộ

phận chuyên môn nghiệp vụ của Tổ chức thủy lợi cơ sở (Hợp tác xã hoặc Tổ hợp tác)

theo quy định tại Điều 26 và thực hiện các nội dung theo Điều 25, 27, 28, 29 của Thông

tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và rà soát, điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn đập, hồ

chứa theo quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP, ngày 04/9/2018 của Chính phủ,

đã được giao tại các văn bản: Công văn số 675/UBND-KT ngày 20/4/2021; Công văn

số 2321/UBND-KT ngày 27/10/2021; Công văn số 2799/UBND-KT ngày 24/12/2021

của UBND huyện.

+ Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm phạm vi bảo vệ

công trình thủy lợi. Công khai kết quả xử lý vi phạm và các tổ chức, cá nhân không

chấp hành các quy định về xử lý vi phạm, đồng thời có hình thức biểu dương các tổ

chức, cá nhân có thành tích trên các phương tiện thông tin truyền thông.

Yêu cầu các địa phương; chủ hồ các hồ đập thuỷ lợi, thuỷ điện nghiêm túc thực

hiện. Kết quả thực hiện các đơn vị, báo cáo kết quả và gửi 01 bộ hồ sơ thực hiện các

quy định nêu trên về UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp-PTNT huyện trước ngày

20/02/2022 để tổng hợp, báo cáo cấp trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc, đề xuất thì báo cáo chi tiết từng nội dung bằng văn bản để

 2

UBND huyện xem xét, chỉ đạo. Những đơn vị chậm trễ thực hiện nhiệm vụ giao, để

Đoàn liên ngành của Tỉnh, Huyện kiểm tra, xử phạt thì phải chịu hoàn toàn trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Về hồ sơ đề xuất hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi

năm 2022:
Đề nghị UBND các xã: Ia Nan, Ia Pnôn, Ia Dơk chỉ đạo công chức chuyên môn,

các Tổ hợp tác quản lý và khai thác công trình thuỷ lợi trên địa bàn triển khai rà soát,

lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ diện tích sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ lợi năm

2022; gồm có:

- Tờ trình đề nghị phê duyệt diện tích sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ

lợi năm 2022.

- Bảng kê diện tích tưới nước, cấp nước theo từng Hộ dùng nước từng công trình

thủy lợi trên địa bàn (theo biểu 1, 2, 3, 4 đính kèm).

- Hợp đồng dùng nước được ký kết giữa Tổ hợp tác với các tổ chức, cá nhân hộ

dùng nước có xác nhận của UBND xã; đối với công trình thủy lợi tưới cho hộ dân thuộc

nhiều thôn làng, thì phải làm nhiều hợp đồng và thôn trưởng đại diện để ký hợp đồng.

- Hồ sơ liên quan đến việc thành lập Tổ hợp tác; Quyết định bàn giao công trình

thuỷ lợi cho Tổ hợp tác quản lý, khai thác (Có bản chính hoặc bản sao có chứng thực

của UBND xã).

Hồ sơ được lập thành 03 bản chính, gửi về Phòng Nông nghiệp-PTNT, trước

ngày 20/02/2022 để tổng hợp, trình UBND huyện ký gửi cấp trên phê duyệt.

3. Về đăng ký danh mục kiên cố hóa kênh mương để bổ sung vào kế hoạch

giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 280/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai:
- Hiện nay, trên địa bàn huyện Đức Cơ có 9,1 km kênh mương nội đồng; trong

đó 3,4 km đã cứng hóa đạt chuẩn theo quy định, đạt tỷ lệ 37,4%. Cụ thể:

+ Xã Ia Pnôn có 2,4 km; số km đã cứng hóa đạt chuẩn theo quy định là 1,5 km,

đạt tỷ lệ 62,5%; còn lại 0,9 km chưa được cứng hóa.

+ Xã Ia Nan có 2,5 km; số km đã cứng hóa đạt chuẩn theo quy định là 1,0 km,

đạt tỷ lệ 40%; còn lại 1,5 km chưa được cứng hóa.

+ Xã Ia Dơk có 3,2 km; số km đã cứng hóa đạt chuẩn theo quy định là 0,9 km,

đạt tỷ lệ 28,1%; còn lại 2,3 km chưa được cứng hóa.

+ Thị trấn Chư Ty có 1,0 km; đã được đưa vào kế hoạch giai đoạn 2021-2025.

- Để hệ thống thủy lợi ngày càng được kiên cố, chủ động tưới, tiêu góp phần tăng

năng suất, sản lượng cây trồng đề nghị UBND các xã: Ia Pnôn, Ia Nan, Ia Dơk căn cứ

vào các văn bản hướng dẫn của Huyện (Công văn số 1081/UBND-KT ngày 11/6/2021

của UBND huyện; Công văn số 236/TCKH-QLKHĐT ngày 14/6/2021 của Phòng Tài

chính-Kế hoạch; Công văn số 1354/UBND-KT ngày 12/7/2021 của UBND huyện) tiến

hành rà soát, bổ sung công trình theo nhu cầu thực tế phát sinh trình đơn vị cấp trên để

bổ sung vào danh mục đầu tư thuộc Chương trình giai đoạn 2021-2025.

4. Về điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ đông xuân 2021-2022 tại các công

trình thủy lợi trên địa bàn huyện:

- Đề nghị UBND các xã: Ia Dơk, Ia Nan, Ia Pnôn và thị trấn Chư Ty thực hiện

theo đúng theo Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện; Đồng

thời, chỉ đạo các Tổ hợp tác và cán bộ, công chức chuyên môn thường xuyên kiểm tra,

bôi dầu mỡ cho máy đóng-mở; Tổ chức phát dọn, vớt rác và nạo vét đất bồi lắng trước,

 3

sau cống, kênh mương đảm bảo nguồn nước lưu thông xuyên suốt; khuyến cáo người

dân không tự tháo nước vào ruộng.

- Thực hiện điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất vụ đông xuân 2021-2022 tại

các công trình thủy lợi đảm bảo chế độ tưới hợp lý, rõ ràng theo hình thức tưới luân

phiên cho từng khu vực; tiến hành xây dựng và lập bản đồ khu tưới; thường xuyên điều

chỉnh cho phù hợp với hiện trạng khu tưới và tùy theo nhu cầu nước từng thời kỳ, từng

loại cây trồng để điều tiết nước cho hợp lý. Tập trung thực hiện có hiệu quả kế hoạch

phòng, chống và ứng phó với hạn hán gây thiếu nước sinh hoạt và sản xuất trong vụ

Đông xuân 2021-2022 trên địa bàn.

5. Trung tâm Văn hóa, thôn tin và thể thao huyện:
Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông phổ biến các văn bản quy phạm pháp

luật về lĩnh vực thủy lợi, đặc biệt là Luật Thủy lợi, Nghị định 104/2017/NĐ-CP ngày

14/9/2017, Nghị định 65/2019/NĐ-CP ngày 18/7/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình

thủy lợi; đê điều trong các cấp uỷ Đảng, chính quyền trên địa bàn huyện và các tầng lớp

nhân dân.

6. Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện:
- Tiếp tục rà soát, đôn đốc UBND các xã, thị trấn (có công trình hồ chứa thủy

lợi); Chủ các hồ, đập thủy lợi, thủy điện thực hiện theo quy định tại Thông tư số

05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi và Nghị định số 114/2018/NĐ-CP,

ngày 04/9/2019 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước. Tham mưu

UBND huyện kiên quyết xử lý đối với các tổ chức, cá nhân không thực hiện đầy đủ quy

định của pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước.

- Có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện

nhiệm vụ giao; tham mưu UBND huyện báo cáo cấp trên đảm bảo thời gian quy định.

Nhận được công văn này, đề nghị Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Đội Công trình Giao thông và DVĐT, Trung tâm Văn hóa, thôn tin và thể thao huyện,

UBND các xã, thị trấn; Chủ hồ các công trình thuỷ lợi, thuỷ điện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Công ty: TNHH MTV 72, 74,

TNHH MTV 15- CN Công ty 75;

- Lưu VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Phận

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-14T14:16:58+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Quốc Tư<tunq.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-14T14:26:06+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Văn Tuyến<tuyennv.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-18T13:29:22+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-18T15:55:08+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-18T15:55:14+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-01-18T15:55:38+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!